[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 100 / 2010

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO PRÉVIA DE EXTRATO DAS LICITAÇÕES MODALIDADE CONVITE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É obrigatória, quando da realização de licitações modalidade convite, a publicação de seu extrato em jornal de circulação no Município, independentemente das demais exigências previstas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Parágrafo único. A publicação deverá ser feita com antecedência mínima de 08 (oito) dias corridos.

Art. 2º Qualquer fornecedor ou prestador de serviços, cumpridas as formalidades legais, poderá participar da licitação.

Art. 3º É nula de pleno direito e não gerará efeitos em tempo algum a licitação modalidade convite realizada em desacordo com esta Lei.

Art. 4º O extrato a que refere o art. 1º desta Lei, mencionará, dentre outros:

I – os bens e serviços objetos da licitação modalidade convite;

II – as exigências legais para habilitação;

III – a data e horário de abertura dos envelopes, de que qualquer concorrente poderá participar.
PRIVATE
Art. 5º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 10 de junho de 2010.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 10 de junho de 2010.

OEP/422/2010/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço.

Trata-se de Projeto de Lei que torna obrigatória, quando da realização de licitações modalidade convite, a publicação de seu extrato em jornal de circulação no Município, independentemente das demais exigências previstas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Tal expediente legislativo se faz necessário pois visa contribuir para que haja o devido respeito aos princípios constitucionais da publicidade, impessoalidade, moralidade, dentre outros, na realização deste tipo de certame licitatório.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO
DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]